Ofício nº 162/2026/SECEX

Brasília, 05 de março de 2026.

Aos Sindicatos Filiados à Fenajufe.

Assunto: Solicitação de contribuições acerca da Comissão Técnica instituída pelo

STF.

Prezadas e Prezados Dirigente Sindicais,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e do Ministério Público da União recebeu o Ofício nº 3231648/ACE,

encaminhado pelo Supremo Tribunal Federal (STF), por meio do qual o Presidente da

Corte informa a constituição de Comissão Técnica dos Três Poderes, de natureza

consultiva, destinada a apresentar proposta de regime de transição, no âmbito dos

julgamentos em curso da Reclamação nº 88.319 e da Ação Direta de

Inconstitucionalidade nº 6.606.

Diante da relevância do tema para a categoria, a Fenajufe solicita aos

sindicatos filiados que encaminhem eventuais contribuições, sugestões ou

posicionamentos, a fim de subsidiar a manifestação da Federação sobre o assunto.

Pedimos que as contribuições sejam encaminhadas à Fenajufe,

impreterivelmente, até o dia 9 de março de 2026, por meio do e-mail

secretaria@fenajufe.org.br, a fim de possibilitar a sistematização e o envio dentro

do prazo estabelecido pelo Supremo Tribunal Federal.

Certos da colaboração de todas e todos, apresentamos nossas saudações

sindicais.

Atenciosamente,

Soraia Garcia Marca Edson Mouta Vasconcelos Denise Márcia Carneiro

Coordenadora Geral Coordenador Geral Coordenadora Geral

Clicksign  6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25

162 - 26 - Solicitação de contribuições acerca da Comissão Técnica
instituída pelo STF - Sindicatos Filiados - 05-03-2026.pdf
Documento número #6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25

Hash do documento original (SHA256): 741304d0bc75c7e962a589ae8885951feec1b2b7b22dda971cfc5b4b277731df

Assinaturas

Edson Mouta Vasconcelos

Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34

Assinou como diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:17:03

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:17:06

Soraia Garcia Marca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:50:43

Log

05 mar 2026, 15:14:55 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 criou este documento número 6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25. Data

limite para assinatura do documento: 04 de abril de 2026 (15:14). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

05 mar 2026, 15:16:06 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 01

de maio de 2026 (15:05).

05 mar 2026, 15:16:07 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

marcasoraia2@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Nome Completo; endereço de IP; Assinatura manuscrita. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Soraia Garcia Marca.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de março de 2026. Versão v1.48.0.

6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25 Página 1 de 4 do Log

05 mar 2026, 15:16:07 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

05 mar 2026, 15:16:07 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou à Lista de Assinatura:

edson.mouta@fenajufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Edson Mouta Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

05 mar 2026, 15:17:03 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: Token via E-mail

edson.mouta@fenajufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. Assinatura manuscrita com hash

SHA256 prefixo c5256e(...), vide anexo manuscript_05 mar 2026, 15-16-09.png. IP: 191.57.31.57.

Componente de assinatura versão 1.1397.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 mar 2026, 15:17:06 DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticação:

Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. Assinatura

manuscrita com hash SHA256 prefixo efc04a(...), vide anexo manuscript_05 mar 2026, 15-16-

59.png. IP: 189.40.78.220. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-15.8007517 e longitude -47.8801318. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1397.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

05 mar 2026, 15:50:43 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: . Assinatura manuscrita

com hash SHA256 prefixo 9b2d64(...), vide anexo manuscript_05 mar 2026, 15-50-38.png. IP:

179.176.206.99. Componente de assinatura versão 1.1397.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

05 mar 2026, 15:50:44 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de março de 2026. Versão v1.48.0.

6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25 Página 2 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.8007517&longitude=-47.8801318

Anexos

Edson Mouta Vasconcelos

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:17:03

ASSINATURA MANUSCRITA

Edson Mouta Vasconcelos

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo c5256e(...)

manuscript_05 mar 2026, 15-16-09.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de março de 2026. Versão v1.48.0.

6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25 Página 3 de 4 do Log

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:17:06

ASSINATURA MANUSCRITA

DENISE MÁRCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo efc04a(...)

manuscript_05 mar 2026, 15-16-59.png

Soraia Garcia Marca

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 05 mar 2026 às 15:50:43

ASSINATURA MANUSCRITA

Soraia Garcia Marca

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 9b2d64(...)

manuscript_05 mar 2026, 15-50-38.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de março de 2026. Versão v1.48.0.

6154f757-84f0-4d4b-a08c-9f5712441c25 Página 4 de 4 do Log

		2026-03-05T18:51:07+0000
	Signature